
TERÇA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 20122 CADERNO 4

nº54193838/1, lotado no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.06.2012, o servidor FRANCISCO 
DA SILVA BRITO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº82139/1, lotado no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 843 DE 05 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor da C.I n°046/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.07.2012, o servidor DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO, cargo ANALISTA DE SISTEMAS, 
matricula nº5894647/1, lotado na DIRETORIA DE GESTÃO DO 
TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 09.07.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406982

PORTARIA N° 701 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1141/ 16.05.2011, 
publicada no DOE n°31.929 de 03.06.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora MARÍLIA GONÇALVES CALDAS, 
matrícula nº57197552/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.

PORTARIA N° 702 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°2092/ 27.09.2011, 
publicada no DOE n°32.015 de 07.10.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do servidor ERICKSON NAZARENO PINA 
CUNHA, matrícula nº57206163/1 cargo AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS.

PORTARIA N° 703 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1098/ 13.05.2011, 
publicada no DOE n°31.929 de 03.06.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do servidor ANDRÉ RAIMUNDO LIMA 
COSTA, matrícula nº57191351/2 cargo ADMINISTRADOR.

PORTARIA N° 704 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°2122/ 27.09.2011, 
publicada no DOE n°32.015 de 07.10.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do servidor JAIRO GONÇALVES DE SOUZA, 
matrícula nº57206165/1 cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS.

PORTARIA N° 705 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1109/ 16.05.2011, 
publicada no DOE n°31.929 de 03.06.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora DEBORA FERNANDA DOS 
SANTOS FONA, matrícula nº57198239/1 cargo AGENTE DE 
PORTARIA.

PORTARIA N° 706 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1846/ 09.08.2011, 
publicada no DOE n°31.981 de 19.08.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora MARIA APARECIDA DA 
COSTA, matrícula nº5151449/1 cargo AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS.

PORTARIA N° 707 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1469/ 21.06.2011, 
publicada no DOE n°31.954 de 12.07.2011, que Homologou o 

Estágio Probatório da servidora ELIZABETE DO SOCORRO DE 
CASTRO AMARAL, matrícula nº57175283/1 cargo ASSISTENTE 
SOCIAL.

PORTARIA N° 708 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°454/ 15.04.2010, publicada 
no DOE n°31.658 de 04.05.2010, que Homologou o Estágio 
Probatório da servidora MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA, 
matrícula nº57194870/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.

PORTARIA N° 709 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°452/ 15.04.2010, publicada 
no DOE n°31.658 de 04.05.2010, que Homologou o Estágio 
Probatório do servidor MAURICIO BEZERRA DE SOUSA, 
matrícula nº57193706/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.

PORTARIA N° 710 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1608/ 06.07.2011, 
publicada no DOE n°31.956 de 14.07.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora MARIA LUCIA SILVA SOUZA, 
matrícula nº57196789/1 cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA.

PORTARIA N° 711 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1405/ 13.06.2011, 
publicada no DOE n°31.948 de 04.07.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora ARIWANDA VERONIKA 
PEREIRA PATRIOTA, matrícula nº57206479/1 cargo TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM.

PORTARIA N° 712 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1607/ 06.07.2011, 
publicada no DOE n°31.956 de 14.07.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do servidor JORGE LUIZ DE SOUZA GOMES, 
matrícula nº57197790/1 cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA.

PORTARIA N° 713 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1624/ 06.07.2011, 
publicada no DOE n°31.956 de 14.07.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do servidor CLAUDIO DANIEL LEÃO 
DE NAZARÉ, matrícula nº57206222/1 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM.

PORTARIA N° 714 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°2118/ 27.09.2011, 
publicada no DOE n°32.015 de 07.10.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do servidor ROBSON DE CASTRO 
NASCIMENTO, matrícula nº57206187/1 cargo AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS.

PORTARIA N° 715 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°2091/ 27.09.2011, 
publicada no DOE n°32.015 de 07.10.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora IRANEIDE FERREIRA DE 
JESUS, matrícula nº57206196/1 cargo AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS.

PORTARIA N° 716 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1615/ 06.07.2011, 
publicada no DOE n°31.956 de 14.07.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do servidor NATALINO SOARES DE LIMA, 
matrícula nº57206225/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM.

PORTARIA N° 719 DE 19 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1623/ 06.07.2011, 
publicada no DOE n°31.956 de 14.07.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora ALICEANES DO SOCORRO DE 
SOUSA CUSTÓDIO, matrícula nº57208009/1 cargo TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM.

PORTARIA N° 720 DE 19 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°797/ 18.04.2011, publicada 
no DOE n°31.909 de 06.05.2011, que Homologou o Estágio 
Probatório da servidora GIZELE CARVALHO SOUSA LIMA, 
matrícula nº57174948/2 cargo ENFERMEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 19.06.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407009

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 120/2012
Objeto: Aquisição de medicamento para atender o Serviço de 
(ONCOLOGIA CLÍNICA), do Hospital João de Barros Barreto 
Conforme as especifi cações no Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030      0103001381          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407017

PORTARIA N º 813 DE 03 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2011/152328 e de nº 
2011/486178.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206189/1 WELDECI CASTRO 
DE OLIVEIRA

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

8° CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

PORTARIA N º 814 DE 03 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/80612 e de nº 
2012/69223.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionado abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5290473/2 KATIA CILENE 
DA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

SECÃO DE 
TRATAMENTO FORA 

DE DOMICÍLIO
BOM

PORTARIA N º 815 DE 03 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2011/152027 e de nº 
2011/538763.


